Secūdo sequit̄ q̄ licz bec q̄l̄tatis sit bec caritas. nō t̄n̄ sequit̄ bec sit maior qualitas s̄ bec sit maior caritas. Patet ex dictis 7 p̄t poni exēplū. qz nō sequit̄ bec linea est v̄l̄na vel bipedalitas et bec p̄t fieri maior linea ergo p̄t fieri maior v̄l̄na vel maior bipedalitas. 7c. Similiter nō sequitur bec distantia est bec p̄p̄n̄q̄tas demonstrato agere inter sortē 7 platonem 7 potest fieri v̄l̄ sit maior distantia. ergo sit maior p̄p̄n̄q̄tas 7c. patz. clare. Et si arguit̄ sic. bec q̄l̄tatis est caritas 7 bec qualitas erit maior q̄ p̄t̄is. ergo bec caritas erit maior q̄ p̄t̄is p̄cedendo aīis 7 p̄t̄is si huic adiectiua maior subintelligit̄ illō substantiūū qualitas. sed nego minorem 7 conclusionem si pro substantiūo intelligat̄ iste terminus caritas vt patz. intuenti. 7 potest poni exēpluz in dictis terminis 7c. Dic aut̄ diligenter ad

uertendum q̄ sicut dico de caritate v̄l gr̄a ira debet p̄cedi d̄ beatitudine v̄l gloria 7 d̄ delectatione et tristitia vel pena 7 generaliter de qualibet volitione vel noticia 7 oīm̄ qualitate que potest potentiam p̄ceptiua 7 vitaliter immutare. imo melius clarius v̄l magis p̄p̄ie hoc apparet esse vez. in istis q̄ de caritate vel gratia. Et rō est quia nulla qualitas est intrinsece 7 formaliter volitio vel noticia. sed p̄cise p̄ habitudinē quā habet ad potentiam vitalem p̄ceptiua 7 vt patuit supra. Licz autem talis caritas v̄l gratia nō sit intrinsece 7 formaliter talis vt patuit in secundo articulo tamen nec est talis p̄cise per habitudinē quā habet ad potētia vitalem cui est intrinseca sed p̄ habitudinē ad diuinam acceptationē que est ei extrinseca. 7 ideo est maior vel minor caritas vel gr̄a fm̄ q̄ magis vel minus acceptat̄ a volūtate diuina id est ad maiorē vel minorē beatitudinē Absolute aut̄ stare q̄ minor in ḡdu magis acceptaret̄. et sic maior qualitas esset minor caritas et minor qualitas esset maior caritas. Et ex istis patet via subtilibus ad imaginandū multa in hac materia 7c. **EE** Sed p̄tra dicta instat p̄mo sic p̄ rōnez Scoti. quia accepta aliqua caritate puta a. queritur v̄trū ascendendo sit status ad aliquā sup̄mam possibilē aut̄ nō si sic habetur p̄positum si non sequit̄ q̄ quāto aliqua magis excedit a tanto est p̄fectior 7 p̄p̄ns illa que in infinitum excedit est in infinitū p̄fectior. 7 ita illa in se erit infinite infinita. 7 cum ipsa videat̄ ab intellectu diuino sicut vnuz creabile poterit vnica creatiōne creari. quare 7c. Secundo si caritas aut aliqua forma possit augeri in infinito tunc aliqua creatura fm̄ suaz naturam absolute ipoztaret p̄fectionē infinitaz hoc aut̄ soli deo p̄p̄riū est. quare 7c. Tercio si 7c. tunc possit esse maior caritas caritate christi cōtra ma. li. iij. dis. xij. Quarto logicaliter arguitur sic Omnes p̄tes caritatis creabiles possunt esse create. bec est v̄niuersalis cuius q̄libet singularis ē vera vt patet. tūc demonstratis oīb̄ illis partib̄ creabilibus ista singularis erit vera. iste p̄tes creabiles possunt esse create. bec autē demonstratio est possibilis saltem intellectu diuino q̄ omnes p̄tes 7 quālibet videt sed quēlibet singularis d̄ possibili affirmatiua in qua subijc̄t p̄cise p̄nomē demon

stratiuum si est vera est vera in sensu cōp̄posito vt patet in oīb̄. 7 p̄p̄ns bec est possibilis iste oēs p̄tes sunt create demonstratis oīb̄ creabilibus. 7 p̄p̄ns bec ē possibilis iste oēs p̄tes sunt create illis oīb̄us demonstratis 7 p̄p̄ns impossibile esset aliā caritatem creari. Illa ergo est summa creabilis. Si multiter q̄ p̄tes caritatis 7 quantacūq̄ caritatem de p̄t̄ p̄t facere tot 7 tantā p̄t deus facere. ponat̄ in esse q̄ quantacūq̄ 7c. deus facit. ergo nō poterit v̄terius maiorē facere 7 p̄p̄ns non in infinitum 7c. Ad ista r̄ndeō. Ad p̄mum dico p̄mo q̄ sine de p̄t sit facere aliquam magnitudinē vel caritatem actu infinitam siue non. t̄n̄ hoc nō concludit illud argumentū. Nā p̄similiter probaret̄ q̄ augmētū numerozū nō p̄cedat in infinito et q̄ deus possit facere tot indiuidua vnus speciei q̄ nō possit facere plura quod est inconueniens. Secundo dico ad formam argumētū q̄ v̄ltra a. p̄t in infinito p̄cedere augmētatio ita q̄ nō est status. 7 q̄n̄ d̄ q̄ quāto aliqua caritas excedit a. tanto est p̄fectior cōcedēdo ad sensū quē post statim dicam. sed p̄ hoc nō sequit̄ ergo q̄ in infinito excedit a. est in infinitum p̄fectior. qz implicat̄ q̄ aliqua caritas in infinito excedit vel excedere potest a. quod ē falsum. Unde sicut deus p̄t facere plura 7 plura indiuidua in infinito. 7 t̄n̄ faciet finita 7 nunq̄ infinita. ita p̄t facere maiorē caritatē 7 maiorē in infinito. 7 t̄n̄ semper faciet finita. Tercio dico q̄ qualibet caritate finita potest fieri caritas finita maior sed t̄n̄ sequitur q̄ aliqua caritas finita possit fieri maior qualibet caritate finita quia arguit̄ a termino stare confuse t̄n̄ ad ip̄m itantem determinate. sic nō sequit̄ post oēm diē potest fieri diē. s̄ aliqua diē p̄t fieri post oēm diē. similiter non sequitur v̄ltra quālibet diuisione p̄t fieri diuisiō s̄ aliqua diuisiō potest fieri post oēm diuisione.

Quarto dico q̄ nulla caritas intensiue infinita videt̄ ab intellectu diuino esse creabilis. qz nulla talis est factibilis. et p̄p̄ns nec a deo visibilis. licet deus videat̄ q̄ i in finituz caritas potest fieri maior.

FF Ad secūda p̄mo nego p̄nam. nō em̄ sequit̄ q̄ si infinita caritas possit augeri q̄ sit possibilis aliqua caritas infinita. Secundo dico q̄ esto q̄ esset aliqua talis caritas infinita de facto. adhuc ipsa nō

Summi sententiarum

esset infinita perfectio. imo non esset essentialiter magis perfecta quam pars eius finita. sicut si esset unus aer infinitus ille non esset essentialiter perfectior quam unus pugillus eius. Tercio dico quod esto quod esset aliqua talis caritas infinita perfectio. non tamen sequitur quod esset eodem modo infinita perfectio sicut deus. Quarto dico quod ista perfectio non valet simpliciter. nec caritas sit maior vel intensior. ergo sit perfectior. patet. quia per hoc quod sit intensior non sit perfectior. sed manet eiusdem speciei et perfectioris essentialiter. tamen secundum quod scilicet gradualiter ad istum sensum quod ipsa continet aliquem gradum quem non continebat prius quod est aliquid perfectio. Et ad eundem sensum concedo quod species caritatis absolute importat infinitam perfectionem possibilem. id est infinitos gradus posibles quorum quilibet est aliqua perfectio. tunc quilibet species in qua plura individua sunt possible. Ad tertia dico primo quod caritas christi non fuit maxima possible. patet. quia deus potuit illam augere vel sine subiecto vel etiam in alio subiecto maioris capacitatis quam anima christi sicut in angelo. Secundo dico quod caritas christi non fuit maxima sibi possible. patet et dicitur. quia illa potuit in infinitum crescere in gradu qualitatis in ipsa anima christi cum ipsa esset infinite capacitatis potentialis. Tercio dico quod caritas christi fuit maxima sibi aut alteri possible in potentia ordinata. et sic intellexit magister et non de potentia absoluta. Quarto dico quod caritas christi fuit maxima caritas sibi possible etiam in potentia absoluta. patet. quia suppono quod illa caritas fuit tanta quantum est anima absolute potuit vitaliter capere. et fuit adequata sue potentie seu capacitati vitali. et ideo cum eius vitalis capacitas non potuit augeri sicut nec est essentialis quod dicitur sequitur quod illa caritas potuisset augeri in gradu qualitatis non tamen in esse caritatis respectu talis capacitatis. Et si dicatur vel in augmentacione gradualis qualitas gradus adueniens est illi anime caritas vel non. si sic. ergo aggregatum ex precedere et adueniente erit maior caritas. quia continebit aliquam caritatem quam non continebat precedens caritas. si non. hoc est inconueniens. cum sit eiusdem rationis. non enim videtur possibile quod in eodem subiecto sint duo gradus unus qualitatis quam unus sit illi subiecto caritas et alter non. Ad hoc dico quod licet possit sustineri quod non. et nego prius. ergo aggregatum

quod dico enim quod licet aggregatum sit maius et maior qualitas. non tamen maior caritas licet illud contineat aliquid quod est caritas quod prius non continebat. Exemplum si potest sit plenus vino licet deus poneret aliud vinum cum priori per penetrationem. ille potius non esset magis plenus quam antequam. quous aliquo esset plenus quod non erat antequam plenus. et sic plures res essent plenus licet non magis plenus. sic in proposito. de hoc hec pauca pronunciantur. de quibus plura dicantur in materia de merito christi. **§§** Ad quartam dico primo quod ans est verum. sed illa potest negari in sensu proposito. et licet illa singularis concederet iste partes creabiles potest esse create. demonstratis omnibus. tamen negat in sensu proposito. et illa regula assumpta non est verum vera in illis. proponitur in quibus subicitur. nomen demonstrationum pluralis numeri sicut quous ista sit vera. ista potest esse vera demonstratis duobus contradictoriis contingitibus. tamen hec non est vera. possibile est ista esse vera vel hec est possible ista duo sunt vera eiusdem demonstrationis. Secundo dico aliter respondendo quod omnes partes caritatis creabiles demonstrari dupliciter potest intelligi. Uno modo quod demonstratur omnes quorum quilibet est creabilis. Alio modo quod demonstrent omnes que sunt creabiles. Si primo modo dico quod hec singularis iste partes esse create non est singularis illius universalis omnes partes creabiles. Et ratio est quia omnibus partibus demonstratis ista non est vera iste partes sunt creabiles. Unum non sequitur quodlibet istorum est creabile quia ista sunt creabilia. Exemplum sunt due linee equales. a. et b. hec est vera quodlibet istorum demonstratis omnibus quorum quodlibet est pars ipsorum. b. est excessum ab a. et tamen hec est falsa eiusdem omnibus demonstratis ista sunt excessa ab a. quia ista sunt b. et b. est quantum equale a. Unum patet quod non semper de omnibus simul verificatur terminus pluralis numeri de quibus quilibet verificatur singulare illius pluralis. Si ergo demonstratur secundo modo dicitur contra quod talis demonstratio non est possible quia nulle creabiles sunt omnes creabiles. Tercio dico quod si quilibet singularis illius universalis est vera et ipsa vera. tamen sua de inesse non est possible. ideo non facit adpositum. sed nulla singularis est in qua demonstrantur omnes partes creabiles. Si autem fiat ista veritas. omnes partes quorum quilibet est creabilis potest esse create. tunc dico quod aliqua eius singularis esset vel esse posset saltem cognita a deo. in qua omnes collectivae demonstrantur

questio nona

stant quarum quilibet est creabilis. sed ipsa universalis est falsa. sicut et illa singularis ut potest declarare. Quarto dico quod quantumcumque caritatem deus potest facere tantam potest facere. tunc dicitur ponat in esse. dico quod non sequitur quod debeat sic poni in esse. nec est necessarium quod quilibet potest vera de possibili possit ad illum modum poni in esse nisi quantum est vera in sensu propositionis. Verumtamen si quis nimis curiosus velit quod ponatur in esse debeat sic poni. quantum deus facit tantam facit. tunc possibile est sed non facit dicta. Et hec de secundo puncto.

§§ Quantum ad tertium punctum videtur ipsa gratia vel caritas possit minus ponam tres conclusiones. Prima est quod quilibet caritas creata per potentiam absolute dei potest minus. Secunda est quod quilibet caritas acquisita per potentiam agentis creati potest minus. Tercia est quod nulla caritas infusa per potentiam ordinata dei potest minus.

Unde ad declarationem istarum conclusionum distinguendum quod caritas creata potest sumi dupliciter. scilicet per caritatem infusam que proprie dicitur caritas creata. et per caritatem acquisitam quod sicut ex aliis actibus antefrequentatis generatur habitus. Sic etiam ex ipsis actibus diligendi dei propter seipsum propter deum generatur habitus in anima ad conformes actus inclinans que etiam post peccatum mortale remanet in homine. Prima caritas dicitur gratia gratum faciens. sed secunda non est gratia gratum faciens. Et ista potest sumi vel per habitum vel per actum. Et proportionabiliter cupiditas est duplex. scilicet actualis et habitualis. et utraque dividitur in mortalem et venialem. Et hac distinctione sequuntur aliquid correlaria vel suppones valentes ad sequentia. Primo sequitur quod caritati infuse nulla cupiditas habitualis est contraria. sed sibi impossibile. patet. quia si gentilis luxuriosus et avarus et alius cupiditatis habitus tuatus baptizatus. infunditur sibi caritas. et tamen non statim corrumpitur habitus viciosus que prius erat cum etiam post baptismum crepiatur se inclinari ad actus illos. Secundo sequitur quod nulli actui caritatis cupiditas habitualis est contraria. sed ei impossibile. patet sic procedens. et loquor de actu caritatis infuse. Tercio sequitur quod caritati infuse vel eius actu cupiditas actualis venialis non est contraria sed ei impossibile. Quarto sequitur quod caritati infuse et eius actu cupiditas ac-

tualis mortalis est contraria et impossibile. Et capio contrarietatem large per illa dicuntur contraria que de lege ordinata non possunt eodem simul inesse sed bene successine. Quous habet non sit de ipsorum intrinseca ratione. Quinto sequitur quod caritas acquisita et cupiditas mortalis secundum habitum sunt contrarie. nec una est alteri compossibilis. Et loquendo de caritate habituali acquisita perfecta. scilicet qua quis habitualiter diligit deum super omnia. et quicquid diligit diligit propter deum. Patet quia aliter in eodem simul essent habitus acquisiti ad impossibilem actum. scilicet ad diligendum creaturam plus quam deum. vel non propter deum qui est actus cupiditatis mortalis. et ad diligendum deum plus quam creaturam et propter ipsum creaturam qui est actus caritatis. Sexto sequitur quod licet non omnis cupiditas sit formaliter contraria caritati infuse. tamen aliquid modo potest dici contraria. scilicet virtualiter in quantum inclinat ad actum actibus eius impossibilem. vel aliquid modo impediens mediante vel immediate. ne actus eius eliciantur ita perfecte sicut magis ex declaratione conclusionum apparet. **§§** His presuppositis probatur prima conclusio. quia omnis forma augmentabilis et successine acquisibilis absolute est diminibilis et successine destructibilis. scilicet quilibet caritas creata sine infusa sine acquisita sine actus sine habitus est in modo ut patet ex supra dictis. igitur quilibet talis est absolute diminibilis. Secunda conclusio probatur quia omnis caritas acquisita est actus vel habitus. Si sit actus tunc sine sit actus caritatis infuse tamen ut in eo qui nodum acquisivit habitum caritatis ex actibus. sine sit actus caritatis acquisite tamen ut in eo qui postquam acquisivit habitum caritatis ex actibus per peccatum mortale perdidit caritatem infusam. sine sit actus virtuosus ut in eo qui habet utrumque habitum infusum. scilicet et acquisitum. Constat quod talis actus potest minus ab agente naturali. quia non omnem habitum actum necesse est totum simul corrumpi. sed successine potest naturaliter remitti ut quilibet potest expiri. Si autem talis caritas acquisita sit habitus tunc potest naturaliter minus per actus contrarios generatiuos impossibilem habitus. scilicet cupiditatis. quia omnis habitus naturaliter generabilis et augmentabilis per actus. per contrarios actus est corruptibilis et diminibilis. ut patet secundo Ethicorum. et quilibet potest expiri. igitur.
 p 3

Tercia conclusio pbatur .qz si habitus caritatis infuse p potentia ordinatam dei id est stite ordinatōe dei posset minui . hoc maxime esset p actus nostros demeritori/ os . sed hoc nō . qz vel hoc esset p peccatum mortale vel p peccatū veniale . Non p mor tale . qz illud totaliter tollit caritatem z nō stat cū aliquo gradu ei? fm dei ordinatōez aliter idē hō simul esset dignus morte eter na z vita eterna . qd est falsum . nōa patz . qz fm qd dicit mgr li . ij . dist . xlij . Sola caritas dividit inter filios pdictōis zc . Aug? . v . de trini . ca . viij . Nec p veniale . qz si p venia le posset minui p venialia posset totalit cor rumpi . nōa est falsum . qz sic aliqz hōis ca ritatem absqz peccato mortali posset p ve niale p cise dānari . quod est falsum . Et cō sequentia patet . qz si in aliq sit pua caritas z pmittat peccatuz veniale si diminuat ca ritas tūc ponat q centesima . talis q p plu ra z plura z gravioza venialia poterit tan tū diminuerē q adimeret totuz zc

KK Sed ptra hoc sunt diversi mo di dicendi . Una via est q p secundū venia le nō corrūpitur tātus gradus caritatis qn tus p pimum sed medietas eius . z p terciuz medietas illi? medietatis . z sic semp p par tes minores eiusdem pportionis Sed hoc non valet . qz p maius peccatuz vel equale postertus pmissum nō minus debet corrū pi qz per pimum . imo potius plus . cum se cundū nō excuset p pmiū s; pot? aggrava tur . Alia via est q an corruptionē totalez caritatis oportebit tot venialia cōmittere q si qz vterius peccet illud pctm non po terit esse veniale sed erit mortale . et p illud totaliter caritas corrūpet . S; hoc nō va let . quia qz quot peccatis etiā mortalib; cō missis adhuc p qz cōmittere aliud morta le . q multo fortius quotcūqz venialib; cō missis p aliud veniale cōmittere . z sic p ve nialia zc . Alia via est q ante totalē corrup tionē occurrat materia alicuius pcepti qd vel iste implebit . z tūc reaugebit caritas ip sius vlt rāsgrediet . z tūc ipse peccabit mor taliter . z sic caritas p mortale p datur . S; hoc nō valet . qz licet materia pcepti possit occurrere . nō tū necesse est qn an labat ma gnū tempus anteqz occurrat . z in illo tem pore poterunt mltiplicari venialia donec totaliter caritas pdat . Alia via est q p pec cata venialia possibile est caritatez minui

vsqz ad totalez corruptionē exclusivē . sic q in instanti cōplere corruptionis ipse peccat mortaliter . qz . s nō servat caritatē ad quaz tenet sub pena peccati mortalis . quare zc . Sed hoc nō valet . quia nō servare carita tem cū eius p̄servatio sit totaliter a deo nō est homini pctm . p̄prie loquendo . sed p̄mit tere vel obmittere aliqd p̄pter qd demeret caritatē subtrahi z sibi auferri a deo est in eo pctm . Et nullum tale est hic in casu nisi culpa venialis . igit zc . **II** Ido ex p̄ dictis sequunt aliq correlaria . Primū ē q caritas infusa fm ordinatā dei potentia non pōt diminui q̄tum ad ei? essentiam .